
 

REGIONE PIEMONTE BU27 06/07/2023 
 

Codice A2102B 
D.D. 27 giugno 2023, n. 176 
Aggiudicazione a seguito di RdO sul MePA per l'acquisizione di servizi videogiornalistici sulle 
attività della Regione Piemonte. Impegno di spesa di Euro 48.800,00 a favore di Agenzia 
ANSA società cooperativa sul cap. 113168 del Bilancio gestionale finanziario 2023-2025 - 
Annualità 2023 e 2024. CIG 9799045BBC . 
 
 

 

ATTO DD 176/A2102B/2023 DEL 27/06/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
OGGETTO:  Aggiudicazione a seguito di RdO sul MePA per l’acquisizione di servizi 

videogiornalistici sulle attività della Regione Piemonte. Impegno di spesa di Euro 
48.800,00 a favore di Agenzia ANSA società cooperativa sul cap. 113168 del 
Bilancio gestionale finanziario 2023-2025 – Annualità 2023 e 2024. CIG 
9799045BBC. 

Premesso che  
 
L’art. 12 dello Statuto della Regione Piemonte riconosce l’informazione sui programmi, sulle 
decisioni e sugli atti di rilevanza regionale quale presupposto della partecipazione dei cittadini e a 
tal fine promuove l’istituzione di mezzi e strumenti idonei per garantire la più ampia e plurale 
informazione, favorendo e tutelando il più ampio pluralismo dei mezzi di informazione;  
 
La Legge 7 giugno 2000, n. 150, recante "Disciplina delle attività di informazione e comunicazione 
delle Pubbliche Amministrazioni", in attuazione dei principi che regolano la trasparenza e l'efficacia 
dell'azione amministrativa, dà disposizioni in merito alle attività di informazione e di 
comunicazione che le Pubbliche Amministrazioni, attraverso gli Uffici Stampa, i Portavoce e gli 
URP devono garantire sul proprio operato, in modo trasparente ed esauriente, pubblicizzando e 
consentendo l'accesso ai servizi, nonché promuovendo nuove relazioni con i cittadini; 
 
Il Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne e URP, articolazione della Direzione 
Coordinamento Politiche e fondi Europei, in conformità con gli obiettivi fissati dalla Giunta 
regionale, coordina le attività di’informazione giornalistica istituzionale locale, nazionale ed 
internazionale e realizza iniziative di informazione sugli organi di stampa piemontesi, sui media 
locali, nazionali ed internazionali; 
 
Con DD n. 37 dell’ 1/03/2023 è stato approvato l’Avviso di manifestazione di interesse, con i 
relativi modelli di domanda di partecipazione, per selezionare gli operatori economici da invitare a 
presentare offerta sul MePA per l’acquisizione di servizi videogiornalistici sulle attività della 
Regione Piemonte, per 18 mesi nel periodo 2023-2024, stimando un costo complessivo di € 
61.000,00, di cui € 50.000,00 per la prestazione (importo a base d’asta) ed € 11.000,00 per l’IVA al 
22%; 



 

 
Con medesima determinazione si è provveduto a prenotare, nelle more dell’approvazione del 
Bilancio regionale di previsione 2023-2025, la somma di Euro 21.000,00 sul cap. 113168 – 
annualità 2023, quale quota del servizio riferita all’annualità 2023, a favore del beneficiario 
selezionato a seguito delle procedure di acquisizione (beneficiario determinabile successivamente), 
demandando a successivo atto dirigenziale l’avvio delle procedure di acquisizione e la contestuale 
prenotazione della somma di Euro 40.000,00 quale quota del servizio riferita all’annualità 2024; 
 
Con determinazione dirigenziale n. 114 del 05/05/2023, si è stabilito di pubblicare l’RdO n. 
3562261 invitando a presentare offerta i seguenti operatori economici, che hanno manifestato 
interesse e che sono iscritti al MePA: 

• Agenzia Ansa (P.I. 00876481003), con sede legale a Roma in Via della Dataria n. 94; 
• Agenzia Nova (P.I. 06614421003), con sede legale a Roma in Via Parigi n. 11; 
• R.T.I (in fase di costituzione) composto da Audiopress (P.I. 052704300192), con sede legale a 

Torino in Via G. Rossetti n. 4/b e Adnkronos s.p.a (P.I. 00897471009), con sede legale a Roma 
in Piazza Mastai n. 9; 

• M&C media s.r.l.s. (P.I. 10885420017), con sede legale a Settimo Torinese (TO) in Via Roma 
n. 12; 

• Agenzia di Stampa Italpress S.r.l. (P.I. 01868790849), con sede legale a Palermo in via Dante 
n. 69; 

 
Con medesima determinazione dirigenziale si è provveduto a prenotare la somma di euro 40.000,00 
sul cap. 113168 – annualità 2024, quale quota del servizio riferita all’annualità 2024, a favore del 
beneficiario selezionato a seguito delle procedure di acquisizione (beneficiario determinabile 
successivamente); 
 
Preso atto che entro il termine del 29/05/2023 (ore 12.00), di cui all’RdO n. 3562261, è pervenuta 
una sola offerta da parte di Agenzia ANSA soc. coop.; 
 
Con determinazione dirigenziale n. 142 del 31/05/2023 è stata nominata la Commissione di 
valutazione delle offerte, ai sensi dell’art. 77, comma 1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., relative 
all’acquisizione di servizi videogiornalistici sulle attività della Regione Piemonte, per 18 mesi; 
 
Preso atto degli esiti della valutazione tecnico-economica, come da Verbale di seduta di gara agli 
atti dell’Amministrazione, dai quali risulta che l’offerta presentata da Agenzia ANSA soc. coop. 
(P.I. 00876481003) con sede in Via della Dataria n. 94 a Roma, che comprende n. 150 servizi 
videogiornalistici sulle attività della Regione Piemonte in 18 mesi, per complessivi Euro 48.800,00 
(di cui Euro 40.000,00 per la prestazione ed Euro 8.800,00 per l’I.V.A. al 22%), risulta coerente con 
le necessità dell’Amministrazione; 
 
Considerato che 
 
l’offerta può ritenersi congrua, rispetto ai prezzi medi di mercato e rispetto al valore di analoghi 
servizi forniti alla Regione Piemonte nel corso degli ultimi anni, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 
 
non sussistono a carico della Regione Piemonte costi inerenti la sicurezza per il rischio di 
interferenza e che, i relativi costi sono pari a zero, ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. 81/2008 
e che non sussiste l’obbligo di procedere alla redazione del Documento Unico di Valutazione dei 
rischi da interferenze (DUVRI); 
 



 

Agenzia ANSA soc. coop. provvederà a costituire la garanzia definitiva sotto forma di fidejussione, 
ai sensi dell’art. 103 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., da svincolare al termine dell’esecuzione 
dei servizi e successivamente al rilascio del Certificati di regolare esecuzione del contratto ex art. 
102, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
 
Per il servizio in oggetto è associato il CIG n. 9799045BBC e che il C.U.P. non è necessario poiché 
non si tratta di progetto di investimento; 
 
sono stati espletati con esito favorevole i controlli concernenti la regolarità contributiva (DURC); 
 
si è dato corso alle verifiche in capo all’Ente ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 
 
Ritenuto pertanto di aggiudicare all’operatore economico Agenzia ANSA soc. coop. (P.I. 
00876481003) con sede in Via della Dataria n. 94 a Roma, la realizzazione di n. 150 servizi 
videogiornalistici sulle attività della Regione Piemonte per 18 mesi, per un importo complessivo di 
Euro 48.800,00, di cui Euro 40.000,00 per la prestazione ed Euro 8.800,00 per l’I.V.A.; 
 
Dato atto che l’affidamento del servizio in argomento sarà effettuato secondo lo schema di 
contratto, approvato con DD n. 114/2023;  
 
Ritenuto di impegnare la somma complessiva di 48.800,00 a favore di Agenzia ANSA (cod. 
beneficiario 59064), come di seguito dettagliato: 
la somma di Euro 16.267,00 mediante riduzione della prenotazione di spesa n. 5177/2023, sul 
capitolo 113168 del Bilancio gestionale finanziario 2023-2025 – Annualità 2023, che presenta la 
necessaria disponibilità sia di competenza sia di cassa, quale quota del servizio riferita all’annualità 
2023; 
la somma di Euro 32.533,00, mediante riduzione della prenotazione di spesa n. 1291/2024, sul 
capitolo 113168 del Bilancio gestionale finanziario 2023-2025 – Annualità 2024, che presenta la 
necessaria disponibilità sia di competenza sia di cassa, quale quota del servizio riferita all’annualità 
2024; 
 
Ritenuto inoltre di effettuare i seguenti movimenti contabili, in quanto economie dovute al ribasso 
della base d’asta, come di seguito specificato: 
azzeramento della prenotazione di spesa n. 5177/2023 di Euro 4.733,00, 
azzeramento della prenotazione di spesa n. 1291/2024 di Euro 7.467,00; 
 
le transazioni elementari dei movimenti contabili sono rappresentate nell’allegato “Appendice A – 
Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Dato atto che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa a con le regole di finanza pubblica; 
 
Stabilito che si darà avvio alla fase di liquidazione della spesa a seguito di presentazione di fatture 
elettroniche debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale, previa acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.LGS 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del 
Procedimento è la dott.ssa Alessandra Fassio, Dirigente Responsabile del Settore Comunicazione, 
Ufficio Stampa, Relazioni esterne e U.R.P, firmatario del presente provvedimento; 
 
Ritenuto di individuare, ai sensi dell’art. 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Direttore di 



 

esecuzione del contratto (D.E.C.) è dott. Gianni Gennaro, funzionario del Settore Comunicazione, 
Ufficio Stampa, Relazioni esterne e U.R.P; 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse;  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021;  
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento al 
principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione 
all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive"; 

• la legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• il decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici" con particolare 
riferimento all'art. 36 (Contratti sotto soglia); 

• il decreto legislativo 76/2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale" convertito in Legge 120/2020; 

• il decreto legislativo n. 36 del 31/03/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici.; 

• il decreto legislativo 76/2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale" convertito in Legge 120/2020; 

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa 



 

con le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e 
concessioni di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni", parzialmente modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18"; 

• la DGR n. 3-6447 del 30 gennaio 2023"Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

• la DGR n. 38-6152 del 2/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A,B, D della 
D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la Legge regionale 24 aprile 2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)"; 

• la Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023: Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

 
DETERMINA  

Per le ragioni espresse in premessa 
 
Di aggiudicare all’operatore economico Agenzia ANSA soc. coop. (P.I. 00876481003) con sede in 
Via della Dataria n. 94 a Roma, la realizzazione di n. 150 servizi videogiornalistici sulle attività 
della Regione Piemonte per 18 mesi, per un importo complessivo di Euro 48.800,00, di cui Euro 
40.000,00 per la prestazione ed Euro 8.800,00 per l’I.V.A.; 
 
Di dare atto che l’affidamento del servizio in argomento sarà effettuato secondo lo schema di 
contratto, approvato con DD n. 114/2023;  
 
Di impegnare la somma complessiva di 48.800,00 a favore di Agenzia ANSA (cod. beneficiario 
59064), come di seguito dettagliato: 
- la somma di Euro 16.267,00 mediante riduzione della prenotazione di spesa n. 5177/2023, sul 
capitolo 113168 del Bilancio gestionale finanziario 2023-2025 – Annualità 2023, che presenta la 
necessaria disponibilità sia di competenza sia di cassa, quale quota del servizio riferita all’annualità 
2023; 
- la somma di Euro 32.533,00, mediante riduzione della prenotazione di spesa n. 1291/2024, sul 
capitolo 113168 del Bilancio gestionale finanziario 2023-2025 – Annualità 2024, che presenta la 
necessaria disponibilità sia di competenza sia di cassa, quale quota del servizio riferita all’annualità 
2024; 
 
Di effettuare i seguenti movimenti contabili, in quanto economie dovute al ribasso della base d’asta, 
come di seguito specificato: 
- azzeramento della prenotazione di spesa n. 5177/2023 di Euro 4.733,00, 
- azzeramento della prenotazione di spesa n. 1291/2024 di Euro 7.467,00; 
le transazioni elementari dei movimenti contabili sono rappresentate nell’allegato “Appendice A – 
Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 

 
Di dare atto che si darà avvio alla fase di liquidazione della spesa a seguito di presentazione di 
fatture elettroniche debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale 
e fiscale, previa acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.LGS 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico 
del Procedimento è la dott.ssa Alessandra Fassio, Dirigente Responsabile del Settore 
Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni esterne e U.R.P, firmatario del presente provvedimento; 
 
Di individuare, ai sensi dell’art. 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Direttore di esecuzione 
del contratto (D.E.C.) è dott. Gianni Gennaro, funzionario del Settore Comunicazione, Ufficio 
Stampa, Relazioni esterne e U.R.P; 
Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte nella 
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 23 comma 1 lettera b) e comma 2 e dell’art. 
37 del D.Lgs. n. 33/2013;  
 
Dati di amministrazione trasparente:  
Direzione: Coordinamento Politiche e Fondi Europei – Turismo e Sport 
Settore: Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne e URP 
Responsabile Unico del Procedimento: Alessandra FASSIO  
Descrizione: servizi videogiornalistici  
CIG: 9799045BBC 
Beneficiario: Agenzia ANSA soc. coop. 
Modalità individuazione Beneficiario: procedura negoziata sul MePA a seguito di Avviso di 
manifestazione di interesse 
Importo: Euro 40.000,00 o.f.e. per le annualità 2023-2024 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R., ai sensi dell'art. 120 comma 5 del 
D.Lgs.104/2010 "Codice del Procedimento Amministrativo" (C.P.A.), entro il termine di 30 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l. r. n. 22/2010. 
 
MG 
 

LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 
 
 


